TERMO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Apostilamento ao Contrato CFMV nº 15/2023

1.  O presente apostilamento tem por objeto a repactuação de preços do Contrato CFMV nº
15/2023(1), firmado com a empresa JK SEGURANÇA PRIVADA LTDA (CNPJ 32.143.627/0001-98),
conforme previsto no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Sexta do Contrato, e em
observância às informações, documentos e Decisão contidos no Processo Administrativo
Eletrônico (SUAP) nº 0110039.00000203/2024-17.

2.  A repactuação tem por base a Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024(2), celebrada
entre o SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DO DF
(CNPJ: 01.634.039/0001-23) e o SINDICATO DE EMPRESAS DE SEGURANÇA PRIVADA, SISTEMAS
DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, CURSOS DE FORMAÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES NO DISTRITO
FEDERAL (CNPJ: 01.659.937/0001-36), cuja vigência é de 1º/01/2024 a 31/12/2024 e a data-
base da categoria é 1º de janeiro.

3.  O valor do contrato será reajustado, considerando os efeitos da CCT 2024/2024, com
efeitos retroativos a partir de 1º de janeiro de 2024, em R$ 95.305,25 (noventa e cinco mil,
trezentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme tabela em anexo.

4.  As despesas decorrentes deste apostilamento estão previstas na dotação orçamentária
do exercício de 2024, e correrão à conta do Elemento de Despesa 6.2.2.1.1.01.02.02.006.083 –
Locação de Mão de Obra de Vigilância Ostensiva – Serviço Terceirizado – PJ(3).

5.  Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, não alteradas ou
contrárias ao presente Termo de Apostilamento.

Brasília, 24 de julho de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV
ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA

CONTRATANTE

1 Processo originário: SUAP nº 0110039.00000030/2023-23. Pregão eletrônico nº 08/2023 (UASG: 389185 - Comprasnet). Contrato CFMV nº 15/2023 vigente até 15/09/2024.
2 CCT 2024/2024. Número de Registro no MTE: DF000333/2024. Data de Registro no MTE: 06/06/2024. Número da Solicitação: MR028907/2024. Número do Processo: 19980.263000/2024-36. Data do
Protocolo: 05/06/2024. Disponível em: http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR028907/2024.
3 Nota de Empenho nº 959. Exercício: 2024. Tipo: Ordinário. Emissão: 23/07/2024. Valor da Nota: R$ 95.305,25 (Valor efetivo da repactuação para o período de 1º/01/2024 a 15/09/2024, considerando
os efeitos da CCT 2024/2024 e o que já foi liquidado e empenhado para o Contrato).

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR028907/2024

		2024-07-24T15:58:01-0300
	ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA:29495202515